

# Våld i Aceh inför parlamentsvalet

Talmannen för norra Sumatras lagstiftande församling, Abdul Aziz Angkat, dog i sviterna efter en offentlig demonstration som ägde rum den 3 februari. Samma dag vid midnatt sköts en kandidat för Aceh Party till den lagstiftande församlingen ihjäl i sin bil. Inom 12 timmar därefter hade två medlemmar i Aceh Transition Committee, som har till uppgift att hjälpa före detta gerillasoldater, blivit beskjutna i sin bil av två motorcyklister. Den ene dog meddetsamma medan den andre fördes till sjukhus.

Under de senaste två åren har flera kontor tillhörande Aceh Party och hus, i vilka ledare för Aceh Transition Committee bor, blivit attackerade, brända och utsatta för handgranater. Våldet mot partiets kandidater och mot bybor för att förmå dem att inte rösta på Aceh Party har inte bara utförts av Fatherland Defenders, som är en gentemot Jakarta lojal milisorganisation, utan också av lokala civila och säkerhetsansvariga. Även tre andra partier har drabbats av vandalisering och hot mot partiledarna. Sedan årsskiftet har 15 våldsdåd riktats mot lokala partier. På grund av våldet inför parlamentsvalet i april har provinsguvernören Irwandy Yusuf vädjat om att internationella valobservatörer så snart som möjligt ska skickas till området.

## Fredligt val 9 april

I slutet av februari varnade fjolårets fredspristagare Martti Ahtisaari, som bidrog till en lösning av Aceh-

frågan genom sitt institut Crisis Management Initiative, för att freden i Aceh skulle kunna omintetgöras om valet drabbas av våld och fusk. Generalsekreteraren i Aceh People's Party uttryckte farhågor för våldsdåd i samband med valet. President Susilo Bambang Yudhoyono underströk under ett officiellt besök att freden måste bevaras.

Två dagar efter parlamentsvalet den 9 april rapporterades det att Aceh Party hade vunnit 75% av rösterna men något officiellt resultat förelåg ej. Det var första gången ett lokalt parti deltog i ett parlamentsval. Fredsavtalet mellan Rörelsen för ett fritt Aceh (GAM) och Indonesiens regering från augusti 2005 tillåter lokala partier att delta i provinsval och de är undantagna från den nationella lagen om att politiska partier måste ha filialer runtom i öriket. Det var 43 partier, varav sex lokala, som tävlade om de 69 platserna i provinsförsamlingen. Valet förlöpte fredligt.

*Gabriel Jonsson*

Källor: George Junus Aditjondro, "Bloody Pre-Election Violence In Aceh," *The Jakarta Post*, 16/2 2009

AP, "Nobel laureate warns polls could ruin Aceh peace," 25/2 2009

Nurdin Hasan, "Aceh Party Claims Historic Victory in Provincial Polls," *The Jakarta Globe*, 11/4 2009

*The Jakarta Post*, "Military warns of increased tension ahead of Aceh polls," 24/2 2009.

Detta verk är licensierat under Creative Commons Erkännande-Ickekommersiell-Inga bearbetningar 2.5 Sverige licens. För att se en kopia av denna licens, besök <http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.5/se/> eller skicka ett brev till Creative Commons, 171 Second Street, Suite 300, San Francisco, California, 94105, USA. Material som publiceras i Merdeka & ÖsttimorInformation kan också publiceras i <http://www.globalarkivet.se>.